

ایرانگرد

خانه بهنام؛ بنایی از دوران قاجار در تبریز



گیلان امروز - خانه بهنام یا بهنام گنجهای یا «قدکی»، بنایی مربوط به سال‌های پایانی دوران زندیان و سال‌های آغازین دوران قاجار است و به‌عنوان یک خانه مسکونی در تبریز ساخته شده است. تبریز در طول تاریخ خود با فراز و فرودهای بسیاری روبه‌رو بوده است. این شهر در دوره قاجار به شکوفایی رسید؛ به طوری‌که در این دوره به‌عنوان مهم‌ترین و پیشروترین شهر ایران شناخته می‌شد. شهر تبریز به‌عنوان مرکز ولایت عهدنشین عصر قاجار و دومین شهر پررونق کشور، از لحاظ داشتن خانه‌های قدیمی، درخور توجه است. حدود ۳۰۰ خانه قدیمی ارزشمند در شهر تبریز وجود دارد که خانه بهنام یکی از آن‌ها به شمار می‌رود و امروزه به یکی از جاهای دیدنی تبریز تبدیل شده است. همراه ما باشید تا بیشتر با این خانه تاریخی آشنا شوید.

معرفی خانه بهنام

خانه بهنام یا بهنام گنجهای یا قدکی بنایی مربوط به سال‌های پایانی دوران زندیان و سال‌های آغازین دوران قاجار است و به‌عنوان یک خانه مسکونی ساخته شده است. اکنون بخش اداری دانشگاه هنر اسلامی تبریز در این خانه مستقر است. در زمان پادشاهی ناصرالدین شاه قاجار، این خانه نوسازی و نقاشی‌هایی تزئین شد. در بازسازی اخیر این خانه، تاکنون چند نگارگری ایرانی فرسکو کشف شده است که مهاکتون در حال تعمیر شدن توسط متخصصان هستند. این اثر در تاریخ ۲۳ فروردین ۱۳۷۶ با شماره ثبت ۱۸۵۰ در فهرست آثار ملی ایران به ثبت رسیده است.

خانه بهنام کجاست؟

برای دسترسی به این خانه تاریخی می‌توانید از تاکسی، اتوبوس یا خودروی شخصی استفاده کنید. همچنین با پیاده شدن در ایستگاه مترو ساعت، می‌توانید مسافت باقی‌مانده را با تاکسی یا پیاده طی کنید و به خانه بهنام برسید. در نظر داشته باشید که به‌دلیل قرارگیری خانه در مرکز شهر، ممکن است برای پارک خودرو اذیت شوید.

معماری خانه بهنام

مانند بسیاری از خانه‌های قدیمی ایرانی، این خانه دارای دو حیاط اندرونی و بیرونی است و شامل یک ساختمان اصلی، به‌عنوان ساختمان قشلاقی و یک ساختمان کوچک به‌عنوان ساختمان بیلاقی است. ورودی این ساختمان از کوچه مشیر دفتر و از طریق دالانی در پشت خانه قدکی صورت می‌پذیرفته است. از سردر به هشتی و از هشتی به حیاط باغچه وارد می‌شود. طنبی بزرگ شرقی - غربی است. پنجره های اروسی آن با شیشه‌های رنگی به شمال و جنوب باز می‌شود. ایوان ستوندار در جنوب طنبی رفیع و بلند است. ارتفاع ستون‌های ایوان شمالی معادل ارتفاع طنبی است. اتاق‌های گوشوار در طرفین طنبی قرار گرفته‌اند.

بیرونی آن شامل طنبی (هفت دری)، کله‌ای و اتاق است که در ضلع شمالی حیاط شکی گرفته‌اند. در طنبی ارسی دار آن که دارای ایوان ستون‌دار با تزئینات گچی است، نقاشی‌های بسیار زیبایی بر دیواره‌ها و سقف‌ها نقش بسته است. تزئینات و نقاشی‌های موجود در طاقچه‌ها، شومینه طنبی و اتاق‌های جنبی نیز چشمگیر است. در ضلع جنوبی بیرونی نیز فضاهایی شامل تراس تابستانی با ستون‌ها، سرستون‌های گچی مقرنس کاری و نیز فضای ورودی و چند اتاق دیگر دیده می‌شود.

زیر اتاق طنبی حوضخانه است. سقف حوضخانه گنبد با کادربندی آجری و با سکوهای جانبی و حوض سنگی دارای جلوه خاصی است. تناسب معماری، وسعت ساختمان و تنوع طاق‌ها و گنبد‌ها در سقف زیرزمین جالب توجه است. علاوه بر تناسبات کلیه اندام‌های بنا که چشمگیر است، نمای ساختمان دارای انواع طرح‌های آجرکاری است. ظرافت اروسی‌ها، آیینه کاری و گچ‌بری سقف ایوان و تنوع کادربندی‌های آجری، آرایش حوض و باغچه و رف‌بندی اتاق‌ها با کیفیت عالی است.

در ضلع شرقی و غربی، حیاط بیرونی به دیواره‌هایی که دارای طاق نما هستند، محدود است. اندرونی خانه در شمالی‌ترین بخش ساختمان قرار گرفته که طرفین آن را اتاق‌هایی در قسمت شرق و غرب و مشرف به حیاط اندرونی تشکیل داده‌اند. پشت‌بام اتاق‌های اندرونی به‌صورت مهتابی استفاده می‌شود. این بخش ساختمان دارای زیر زمین نیز است که اتاق‌های زیر طنبی برای نشیمن تابستانی و دیگر اتاق‌ها به‌صورت انباری و مطبخ در آن، مورد استفاده قرار می‌گرفت. ایوان جنوبی برای نشیمن تابستان و ایوان شمالی دارای ستون‌های چوبی گچ‌اندود با سرستون‌های گچبری شده است. پیشانی ساختمان دارای گچ‌بری و طاق نماهای طرفین ایوان جنوبی مقرنس کاری است. در بنای قسمت غربی که تخریب شده اصطبل، مطبخ و توالی قرار داشته است. مساحت اعیانی این ساختمان ۸۴۰ متر مربع و مساحت عرضه آن ۹۰۰ متر مربع است و منظره بیرونی آن به‌دلیل گچ‌بری‌های هنرمندانه، نمای آجری سرخ‌گون و حوض آسمانی رنگ در وسط حیاط، خیره کننده است.

عروس هلندی با کاسکو چه تفاوتی دارد؟



جوجه‌های عروس هلندی و کاسکو در چه سنی بالغ می‌شوند؟ جوجه عروس هلندی در نه ماهگی بالغ می‌شود و این پرنده از سن نه الی دوازده ماهگی می‌تواند تولید مثل کند که البته بلوغ کامل در این پرنده زیبا در سن پانزده الی هجده ماهگی حاصل می‌شود. در مقابل کاسکوها تا سن حدود سه سالگی جوجه محسوب می‌شوند که رنگ چشم آن‌ها در سن بلوغ از طوسی در آمده و به سفید نزدیک می‌شود، طوطی‌های خاکستری یا همان کاسکوها بین پنج الی شش سالگی به بلوغ جنسی می‌رسند.

آیا غذای عروس هلندی و کاسکو با یکدیگر متفاوت است؟

بخش بسیار زیادی از غذای کاسکو یعنی حدود شصت درصد را اجیل خام تشکیل می‌دهد که تخمه سفید، سیاه و قرمز، پسته، گردو، بادام را شامل می‌شود. ذرت، گندم، برنج، نخود، عدس و ... از مواد غذایی این پرنده محبوب است، همچنین انواع میوه‌ها و سبزیجات نظیر هویج، کدو، خربزه، سیب، کیوی، شاهی، برگ کاهو و ... است.

عروس هلندی اشتهای بسیار خوبی دارد و در هر وعده مقدار بسیار کمی، اما به تعداد دفعات زیاد غذا می‌خورد. تغذیه این پرنده انواع میوه‌ها، دانه‌ها و سبزیجات از جمله سیب زمینی اب پز، ریحان، گوجه فرنگی، سیب، پرتقال، خیار، انواع جوانه‌ها و ... است.

همان طور که گفته شد غذای کاسکو و عروس هلندی بسیار شبیه به هم است، اما باید دقت داشت که، چون عروس هلندی‌ها بسیار مستعد چاقی هستند نباید مقدار زیادی دانه‌های پر چرب را استفاده کند، لبنیات برای عروس هلندی سم است، زیرا آن‌ها نمی‌توانند لاکتوز موجود در آن را هضم کنند. همین طور جوجه عروس هلندی قادر به خوردن غذای سفت مثل دانه‌ها نیست پس باید به جوجه این پرنده غذای له شده با سرنگ بدهید.

عروس هلندی با کاسکو چه شباهت‌هایی دارد؟

عروس هلندی و کاسکو هر دو از راسته طوطی سانان هستند و قدرت تقلید صدا و ادای کلمات را دارند و جزو محبوب‌ترین پرندگان زینتی برای نگهداری به عنوان حیوان خانگی هستند.

مدت زمان تخم گذاری این دو پرنده چقدر است؟

عروس هلندی‌ها معمولا دو بار در سال تخم گذاری می‌کنند که در فصل‌های پاییز و بهار اتفاق می‌افتد، پرنده ماده بعد از جفت‌گیری حدودا پنج الی شش عدد تخم می‌گذارد و جوجه‌های عروس هلندی پس از گذشت هجده الی بیست روز سر از تخم در می‌آورند. کاسکوها به طور معمول چندین بار در روز جفت‌گیری می‌کنند و جفت‌گیری کاسکو تا قبل از تخم‌گذاری پرنده ماده ادامه پیدا می‌کند و در هر بار تخم‌گذاری پرنده ماده بین دو الی پنج عدد تخم می‌گذارد.

کدام یک از این دو پرنده برای پرورش بهتر است؟

برای پرورش عروس هلندی یا کاسکو با توجه به این مقاله و نکاتی که در رابطه با این دو پرنده گفته شد و با خواندن آگاهی‌های انواع طوطی و کاسکو، شما می‌توانید با در نظر گرفتن فاکتورها و برنامه خود تصمیم بگیرید که کدام یک از این دو پرنده برای پرورش دادن بهتر است، همچنین می‌توانید با سرچ و ویدئوهای مختلف نظیر ویدئو دعوی عروس هلندی یا کاسکو و دیگر ویدئوهای موجود در اینترنت راحت‌تر این دو پرنده را مقایسه کنید.

آیا این دو پرنده سنگو هستند؟

در صورت تمرین و آموزش به این پرندگان هر دو قادر به حرف زدن هستند، اما کاسکو به دلیل باهوش‌تر بودن قدرت تکلم بیش‌تری دارد.

سوالات متداول

قدرت یادگیری کاسکو بیشتر است یا عروس هلندی؟

قدرت یادگیری کاسکو بیش‌تر از عروس هلندی است.

قیمت کدام یک از این دو پرنده بیشتر است؟

قیمت کاسکو بیش‌تر از عروس هلندی است.

تعیین جنسیت کدام یک از این دو پرنده راحت‌تر است؟

تعیین جنسیت عروس هلندی راحت‌تر از کاسکو است و تعیین جنسیت کاسکو تقریبا غیر ممکن است.

تعیین سن کاسکو به چه صورت انجام می‌شود؟

گاهی سن کاسکو را با توجه به رنگ چشم او اندازه می‌گیرند.

بدن او حدودا سی و سه سانتی متر و وزن آن حدودا ۴۰ الی ۵۰ گرم است. رنگ‌های عروس هلندی می‌تواند خاکستری، قهوه‌ای، زرد، سفید و کرم باشد و پرهای روی سر عروس هلندی به شکل کاکلی زیبا و بلند در آمده و لکه سرخی بر روی گونه‌های این پرنده وجود دارد.

همانطور که گفته شد طول بدن عروس هلندی حدودا سی الی سی و سه سانتی متر است و دم بلندش حدودا نصفی از طول کل بدن او را تشکیل می‌دهد، عروس هلندی‌ها از نظر جثه کوچک‌ترین عضو تیره طوطی‌ها می‌باشند.

مقایسه طول عمر عروس هلندی با کاسکو چگونه است؟

طول عمر عروس هلندی در طبیعت و زیستگاه خود حدود ۱۰ الی ۱۴ سال گزارش شده، اما عروس هلندی‌هایی که به عنوان پرنده‌های خانگی، در خانه از آن‌ها نگهداری می‌شود، در شرایط مطلوب و مناسب نگهداری به ۲۰ سال نیز می‌رسند.

رکورد قدیمی گینس که در سال ۲۰۰۴ ثبت شده نشان می‌دهد که عروس هلندی اگر در شرایط مناسب از جمله تغذیه خوب، ورزش و بازی با این پرنده باشد، می‌تواند طول عمر بالایی تا سن ۲۹ سال داشته باشد. اما در مقابل طول عمر کاسکو بسیار بالاست و در مواردی تا نود سال نیز گزارش شده است، اما نکته‌ای که وجود دارد این است که در بسیاری از موارد عمر طوطی‌ها در اسارت بسیار کمتر می‌شود. در حالت کلی عواملی وجود دارد که باعث افزایش طول عمر پرنده‌ها می‌شود که به طور مختصر به آن‌ها می‌پردازیم.

تغذیه یکی از مهم‌ترین عوامل است به طوری که غذای پرنده باید حتما تمام ویتامین‌ها و مواد معدنی مورد نیاز بدن او را دربر بگیرد. در بحث تغذیه باید به استریل بودن مواد غذایی خریداری شده نیز دقت داشت، زیرا بسیاری از بیماری‌ها با مواد غذایی آلوده به بدن پرنده منتقل می‌شوند. عامل بعدی تمرینات بدنی است، قفس پرنده باید بزرگ باشد تا پرنده شما بتواند بال هایش را باز کند و تحرک داشته باشد، همچنین باید در روز چند بار از قفس خارج شده و پرواز کند. نظافت و بهداشت نیز اهمیت زیادی دارد، تمیز کردن و ضدعفونی کردن قفس با مواد ضدعفونی‌کننده‌ای که توسط دکتر دامپزشک معرفی می‌شود باید حتما انجام شود، همچنین باید از داروهای ضد انگل خارجی و داخلی هم زیر نظر دکتر دامپزشک استفاده کرد. معاینات مرتب دامپزشک، همچنین رسیدگی، محبت کردن و وقت گذاشتن برای پرندگان نیز باعث افزایش طول عمرشان می‌شود.

آبلموی قلبی را چگونه تشخیص دهیم؟

هرگونه میکروارگانیزم می‌کند، به همراه نگهدارنده‌های مجاز، مدت زمان نگهداری محصول را افزایش می‌دهد. حال آن‌که تولیدکنندگان زیر زمینی فاقد چنین تجهیزاتاتی بوده و معمولا از نگهدارنده‌های غیر مجاز استفاده می‌کنند.

ویژگی‌های ظاهری عامه پسند، اما غیر واقعی

مراحل فیلتراسیون و هموزئیناسیون در تولید صنعتی آبلمو از اهمیت زیادی برخوردارند. دلیل اصلی ظاهر شفاف و فاقد کدورت و پالپ آبلموهای صنعتی، استفاده از این فناوری‌های پیشرفته در کارخانجات است. در حالیکه تصور عموم بر این است که آبلموی فاقد پالپ، خاصیت چندانی ندارد. از طرف دیگر بسیاری از آبلموهای تهیه شده سنتی دارای پالپ‌های شناور هستند که گاهی تا یکسال ته‌نشین نمی‌شود. آیا این موضوع شک برانگیز نیست؟ ظاهر پالپی آبلموهای سنتی در خوشبختانه‌ترین حالت با پایدار سازی تقاله خشک و آسیاب شده لیمو ایجاد می‌شود.

عدم تطابق با استاندارد ملی

طبق استاندارد ملی آبلمو، این محصول یا با فشردن طبیعی میوه یا از رقیق کردن کنسانتره لیمو با آب تهیه می‌شود. آیا می‌دانید علاوه بر کنسانتره طبیعی، متاسفانه کنسانتره‌های سنتزی و بسیار ارزان لیمو نیز در حال حاضر در بازار کشور به سهولت در دسترس است؟ از آنجا که نوک پیکان سازمان‌های نظارتی همیشه به سمت کارخانه‌داران و واحدهای دارای پروانه تولید است، تولیدکنندگان زیرزمینی براحتی

گیلان امروز- عروس هلندی پرنده‌ای است از راسته طوطی‌ها و تیره طوطی کاکلی، این پرنده زیبا همچنین کوچک‌ترین عضو طوطی‌ها از نظر جثه است. عروس هلندی‌ها به عنوان حیوان خانگی محبوبیت زیادی در بین انسان‌ها دارند، اما در رتبه اول مرغ عشق محبوب‌ترین پرنده خانگی است و بعد از مرغ عشق می‌توان گفت عروس هلندی بیشترین طرفدار را در بین پرندگان زینتی خانگی دارد.

به گزارش هپی پت، عروس هلندی به دلیل رنگارنگ بودن و پرهای کاکلی روی سرش زیبایی بیش‌تری نسبت به کاسکو دارد، همچنین تعیین جنسیت عروس هلندی راحت است و جفت‌گیری به راحتی میسر می‌شود، در صورتی که تعیین جنسیت کاسکو به هیچ‌وجه قابل تشخیص نیست.

هزینه نگهداری از عروس هلندی از کاسکو پایین‌تر بوده و در قیاس بین نگهداری کاسکو با عروس هلندی در خانه، چون که عروس هلندی، صدای آرام‌تری نسبت به کاسکو دارد برای نگهداری در خانه مناسب‌تر است در مقابل صدای کاسکو بسیار بلند است و در مجتمع‌های مسکونی قابل نگهداری نیست. قیمت عروس هلندی نسبت به قیمت کاسکو کمتر است و همچنین عروس هلندی از نظر بهداشتی از کاسکو کمی تمیزتر است. کاسکو پرنده‌ای است از راسته طوطی سانان و تیره طوطیان این پرنده جز محبوب‌ترین پرندگان خانگی است که در ادامه به برتری‌های او نسبت به عروس هلندی می‌پردازیم.

کاسکوها در مقایسه بین انواع طوطی‌ها بسیار باهوش هستند و منطقی و استدلال را به طور حدودی درک می‌کنند، به همین دلیل توانایی فراگیری سخن و تکلم در این پرنده باهوش بسیار زیاد است. کاسکو نسبت به عروس هلندی زودتر به انسان خو می‌گیرد و طول عمر بیشتری نسبت به عروس هلندی دارد.

مقایسه شکل ظاهری عروس هلندی با کاسکو

در مقایسه شکل ظاهری عروس هلندی و کاسکو ابتدا به ویژگی‌های ظاهری کاسکو می‌پردازیم. رنگ پرهای بدن کاسکو خاکستری رنگ است و سر بال‌های او سفید و سر دم این پرنده سرخ است. رنگ پاهای این پرنده خاکستری سیر بوده و رنگ منقار کاسکو مشکی است. همین‌طور رنگ چشمانش زرد روشن می‌باشد و هم در نر و هم ماده این ویژگی‌های ظاهری شبیه به هم هستند.

جثه این پرنده نسبت به دیگر طوطی‌ها، متوسط است و میانگین طول

گیلان امروز- برخی مغازه‌ها، واحدهای فروش میوه و تهراب و البته برخی سودجویان، از تبلیغاتی استفاده می‌کنند که با واقعیت تفاوت زیادی دارد. در این تبلیغات سعی شده با استفاده از عباراتی همچون عرضه محصولات ارگانیک و خانگی، اطمینان خریداران به محصولات ظاهرا سالم آن‌ها جلب شود. موضوعی که در عرضه آبلموهای سنتی و صنعتی خود را بخوبی نشان می‌دهد.

هر چند در این میان برخی واحدهای تولیدی به خاطر سودجویی، دست به تقلب می‌زنند و نمی‌توان آن‌ها را نادیده گرفت. اما با این حال استفاده از محصولات که در کارخانه‌ها تولید می‌شوند خطر به مراتب کمتری نسبت به استفاده از محصولات خانگی دارند چرا که این محصولات حداقل اطلاعات لازم برای ردیابی محصولات دارای مشکل را به مصرف‌کنندگان و مسئولان ذی‌ربط می‌دهند. این گزارش به دنبال بررسی‌های علمی یکی از باورهای اشتباه مردم در خصوص آبلموهای سنتی تهیه شده است. شاید پس از مطالعه آن، بیشتر از قبل در خرید آبلموهای به اصطلاح سنتی تامل کنیم.

استفاده از نگهدارنده‌های غیر مجاز

اگر تولید محصول با ویژگی‌های کیفی مد نظر واحدهای نظارتی اینقدر راحت بود، چگونه می‌توان با ابتدائی‌ترین امکانات محصولی تولید کرد که تا یکسال از فساد با کپک، مخمر یا باکتری‌های اسید دوست مصون بماند؟

پاستوریزاسیون صنعتی (در دمای ۸۵°C به مدت ۳۰ ثانیه) تحت شرایط کاملا کنترل شده علاوه بر این‌که محصول را ایمن و عاری از